dicium partim explicitum, partim implicium peccandi. Fur enim, v. g. antequam decernat furari, habet hoc judicium explicitum: Hie et nunc bonum est tibi accipere hanc pecuniam; in quo interpretative continetur hoc judicium implicitum: Bonum est tibi hic et nunc peccare et furari, quia hie et nunc accipere pecuniam alienam non est aliud quam furari et peccare. Hoc igitur judicium practicum de agendis vel appetendis absolute ab intellectu et ratione prolatum eum tali inconsideratione, est actus imprudens, et disformis tam iudicio, quam appetitu recto; quare practice est erroneum, quod proinde sequens et amplectens voluntatis electio pariter errat, filique erronea. Ita D. Thomas et Scholastici I lib. Quæst. LXVIII, art. 1, ad 1. Sie peccavit Adam, Lucifer et Angel, in quibus nullus era error, sed clarissima rerum legisse dei cognitio, per merum defectum considerationis: ita enim considerarunt suam pulchritudinem, non considerando cum se habere a Deo, ut sibi plus eque placuerint, superbiuerint, ac tandem Deo bellarant. Simili modo peccant, qui peccant ex certa scientia et malitia. Vere S. Augustinus in Conf. : *Jussisti, Domine, et ita est, ut pena sibi sit omnis inordinatus animus*, etc. Sparagi penales crecitas super illicias cupiditates. \*

23. IN OMNI OPERE ERIT ABUNDANTIA; UBI AUTEM VERBA SUNT PLURIMA, IBI FREQUENTER EGESTAS. — Pro opere hebreus est יְמֵן כִּסְבָּה, id est labor, dolor, cura, sollicitudo, fatigatio, afflictio; radix enim יְמֵן אַתָּה significat labore, dolere, exercercenti animo. Pro abundantia hebreus est בְּרוּךְ מוֹתָה, id est argumentum, abundantia, superabundantia, excellentia, dignitas, prærogativa. Pro egestas hebreus est מְשֻׁחָר, id est defectus, penuria, egrestas.

Primo, Pagninus ex Hebreo sic verit, in omnibus, quibus homo laboret, est dignitas; sed verbum laborum superflorum vere imputatur ad defectum, q. d. Labor homini est dignitas, loquacitas vero est indignitas et egrestas. « Homo enim nascitur ad laborem, et avis ad volatum, » Job, vi. 7. Hinc Adam parens omnium nobilium, regum et principum, non tantum post lapsum, sed et ante eum in paradiso positus fuit, ad eum labore suo excoendum, Genes. ii, 15.

Serendo, Bayens ex Hebreo sic verit, sieque explicat: « In omni dolore et tristitia, quam secum refinit homo, erit abundantia; et quotidie crescit secreta mortificatio, verum per verbis laboriorum diminuitur; hoc est, detectus dolor, et in simum fidelis amici transfusus mitigatur. Et iuxta hunc sensum potest ad confessionem accommodari versiculos; nam revera nihil magis mitigat tristitiam, quam quis concepit de peccatis suis, quam sincera et libera confessio facta in auraria pia saecordis. Illa enim verba laboriorum, confitentes velidet et absolventes, luctum de peccatis conceptum vehementer mitigant et consolationem adferunt. »

Tertio, Cajetanus verit, in omni labore erit abundantia; at verbum laborum tantum ad defectum. Et est sensus parabolæ, ait, quod omnis labor simple natura parit aliquid lucrum, praeter laborem in locutione. Quanto enim magis laborat aliquis ad multiplicanda verba, eo magis tendit ad defectum. Ita quod multiloquio suæ naturæ non tendit ad lucrum, sed duntaxat ad defectum, et vere sic est. Quoniam auditori fastidium, sermoni peccatum, et sibi ipsi indigentiam multiloquio parit. Hucusque Cajetanus.

Quarto, Noster optime verit, in omni opere erit abundantia, etc., q. d. Ex quolibet opere et labore provenit emolumentum, rerumque abundantia, at nullus fructus provenit ex inanis sermone. Quacunque in arte quis laboreat, insignis laboris fructus constabit; at vero verbositas nisi manutinet et egestatem parit. Ita R. Salomon, R. Levi et Aben-Ezra. Significatur ergo, ait Jansenius, labore ac diligentia opes parat, non garrollata, quæ ad egestatem et defectum frequenter conducit, quod garrolli olio fere tempus transigi sinant. Dicit autem: « In omni opere et labore, » hoc est, per quemvis laborem, aut cuiuscumque generis opus, præveniet homini abundantia, qui per varia operationis genera divitiae parantur, per agriculturam, per negotiationem, per artificia, etc. Honestus ergo labor commendatur ut alii multis hujus libri sentientiis, ita et hinc versiculo garrollas otiosas condemnatur. Porro quod ad literam intelligitur de laboribus corporis et corporali convenientia, mystice de operatione virtutum accipi debet. Nam qui juxta parabolam Evangelii acceptis quinque talentis operatus fuerit in eis, lucrabitur et alia quinque omnique habentib[us] dabatur, et abundabit. Qui autem verbis tantum delectantur, et de virtute tantum loquuntur non ex animo, sed ore tenus, aut Deum tantum invocant verborum multitudine, steriles inter in bonis operibus, ad frugem non pervenient, defectum virtutum et gratiae Dei patientur, et tandem egestatem semperterunt. « Non enim, inquit Dominus, omnis qui dicit mihi: Domine, Domine, intrabit in regnum colorum; sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in celis est, » Matth. vii, 21.

Huc facit versio Chaldeea, in omni, ait, quod sollicitum te facit, erit tibi commodium; et labia superflua in egestate erunt. Sollicitudo enim aucti industria querendis modos omnes, et vestigandis rationes quilibet, ut res que nos angit et sollicitos tenet, dextre et feliciter conficiatur. Et Syrus, in quacunque re sollicitus fueris, erit gaudium voluptatis; qui autem in domo sua operam est, quætitus erit et iudicatus. Omnen dolorum sanat Dominus. Sermo laborum inquit eis egestatem parit. Dignum enim est ut verbis suis pascantur, non panibus, qui non nisi verba fundere, nec laboreare noverunt. Et Septuaginta, in omni sollicito erit abundantia; dulcis autem et carens dolore in egestate erit.

Noster Salazar per dulcem carentem dolore acci-

pit parasitum et adulatorem: hic enim præ certis verbosus est, et adulando mensam sibi querit, sicut canis capite caudaque bandiendo ab heris mendicat escam, q. d. Ubi est labor, ibi est rerum copia; ubi adulatio, nux, securitas, ibi egestas: qui enim turpi verborum lenocinio diuinas ancpuntur, semper egent et inopes sunt. Autor vero Catena Grecor, sic Septuaginta verit et explicat, omni sedulo atque sollicito adest abundantia; qui autem suxitur, curegus et doloris expersus, confitabiliter cum egestate. « Qui virtutum studio serio incumbit, is cum in actione, tum in cognitione quoque excellat necessum est. Fieri enim vix potest ut ille qui circa earum rerum considerationem, que sub actionem veniunt, perpetuo occupatus, in utroque non abundet. Verum qui diverso modo affectus est, virtutis labores et molestias aversetur, omnino consonante est. »

Igitur in omni opere erit abundantia, etc., q. d. Non in loquendo, sed in agendo virtus sita est; nec justus est qui bona dicit, sed qui bona strenuus actione complevit. Porro Abbas Abraham apud Cassianum, Collat. XXIV, cap. ult., sic Septuaginta explicat: « Qui suavis et sine dolore est, in egestate erit. Regnum enim celorum non desides, non remisis, non delicas, non teneri, sed violenti diripiunt. Qui ergo hi violenti sunt? Nempe illi qui non alii, sed voluntibus suis preclarum infurant violentiam, qui direptione laudabilis omni se presentium rerum voluptate fraudantes, voce Dominicus egregii directores pronuntiantur, et per hujuscemodi erupinam regnum celorum violenter invadunt. Regnum enim celorum secundum sententiam Domini vim patitur, et violenti diripiunt illud. Iste profecto sunt laudabiles violenti, qui vim faciunt perditioni sue. »

Denique huic parcomie similis est illa vers. 4: « Ubi non sunt boves, præsepe vacuum est; ubi autem plurime segeles, ibi manifesta est fortitudi bovis. » Consulte quia ibidem annotavit. 24. CORONA SAPIENTIUM, DIVITIE EORUM: FATUTAS STULTORUM, IMPRUDENTIA. — Primo, planus sensus est, q. d. Divitiae sapienti sunt ornamento, eumque instar corona quæ regio diademate cingunt et decorant. At fatuitas stultorum imprudentia, hebreia, stultitia stultorum est stultitia, id est omne decus stultorum est stultitia, stulti non habent coronam ullam, qua se ornent, nisi stultitiam, quia esto sint divites, tamen divites, utpote quibus recte uti nesciunt, eis non sunt honori et utilitat, sed damno et dedecori. Unde Chaldeus verit, et decus stultorum stultitia eorum, q. d. Stulti nil habent t. bonis nisi stultitiam; omnis res, omnis spes illorum est mera stultitia; totum præmium eorum est stultitia; omnes opes eorum, omniaque bona abeunt in stultitiam, tunc illud: « Simia manet simia, elianos aurea gestet insignia. » Significat Salomon divitias sapientie aduersa auxilia quædam et dignitatem, sicuti

Salomon addiderunt. Unde ipse alt: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, etc., quoniam horum omnium mater est, » Sapient. vii, 11. Et: « Utilio est sapientia cum divitis, et magis prædestinentibus solem, » Eccl. vii, 12. Sic Lysander Cyro gratulatus est: « Reclite beatum ferunt, ait, quoniam sapientie tua fortuna juncta est, » teste Ciceron, lib. De Senectute (1).

Igitur divitiae in tauri coronæ ornant sapientem, opes eius splendorum addunt: primo, quia sapientia meretur iis coronari, hisque splendescit, non stultitia: puta virtute prædicti opibus decorantur, non vitiis; secundo, quia divitiae in manu sapientis sunt bene collocatae, et quasi beates, quia per sapientem finem suum ad quem a Deo condite sunt assequuntur, qui est, ut rite expendantur in elemosynas castæque virtutis opera. Divitiae enim sapienti magnorum operum sunt instrumenta. Unde Bion dicebat, « opes esse nervos actionum, a quod sine his nihil agatur, teste Laertio, lib. IV, cap. vii. Alius dixit, « opes esse bellum nervos. » Pythagoras asseruit, « neque equum sim freno, neque divitiae sine prudentia quamcum gubernare posse. » Democritus pecuniarum usum cum prudentia utilem esse dicebat ad exercendam liberalitatem, et ad juvandum alios; cum stultitia vero communem largitionem esse, teste Stobeck, serm. 92. Quare, si divitiae sensu, ratione, voce et aliis prædictis forent, a stultis, impiois et avaris avolarent ad sapientes, piis et liberales, clamarentque: Nolumus habilitate cum impio, sed cum sanctis; nolumus recondi in area avarorum, sed in ventre pauperum; fit nobis injuria, vis infert, cum ineptis et indignis donamus; eorumque avaritias, superbie, ventri et veneri servire cogimus duram servitatem. Venite, sancti; venite, misericordes, vindicate nos ab hac dura servitute, rapite nos ut vobiscum sanctificemur, et misericordiam exercetemus: hic enim est finis, haec beatitudine nostra, ad quam a Deo condite sumus; tertio, quia sapientes dispersunt opes in elemosynas; elemosynam autem est regina virtutum, atq. S. Chrysostomus, hom. 7 De penitentia, ac proinde coronam suam regiam capiti sapientum imponit. Et homil. 9: « Eleemosyna regina illa virtutum homines clarissime in ipsorum colorum axes deducit, advocate optimæ loco fungens. » Et homil. 8, sic addit: « Huius multa cum facultate aperientur celorum portæ, ac velut eorum regina ingrediente, nullus custodum in ipsis portis positorum audet interrogare quæ sit, aut unde iter agat; magis vero suscipiunt omnes: elemosyna enim regina omnia est; » quartio: « quia sapientis uitio divitiae quasi dominus et rex eorum, stultus vero et avarus illis manipulatur quasi servus; ille possidet aurum, hic possidebit ab

(1) Ewaldus: Sapientia fert fructum, scil. divitias, stultitia non fert. Maurer: Sapientia continentur divitias, stultitia si stultorum vero vacua est et inane.

auro : ita S. Chrysostomus, homil. 16 in Matth. Aurum ergo sapienti quasi regi servit ut corona regia, stultum ligat et vincit ut compedes et vincula ; quinto, sapientes, quia norunt recte uti divitias, etis decorantur, flumque sapientiores et sanctiores, ac magis misericordes ; at stulti divitias nacti illis magis infatuantur, flumque stultiores, et quasi amentes et insani, ut ait S. Chrysostomus, homil. 7 in epist. ad Coloss. Denique divitiae sapienti sunt corona, quia ab illo in opera pietatis expense, illi parvum coronas immarecessiles in eodis, quis soli elemosynaris decernet et adjutabat Christus in die iudicij, Matth. xxv.

**Secundo**, Lyranus : Corona sapientum, inquit, est sapientia, que eos ornat et ditat veluti ingentes divitiae, q. d. Sapientem coronat decorata que sapientia magis quam ullas divitiae, aurece et gemmatae corone, quia diutissima est corona sapientie. Unde Aristoteles, lib. XII Rhetor. : « Et qui, inquit, regnare res suavissima est, etiam sapientem videri suave ; prædium enim esse sapientia regnum est. » Calanus Gymnosophista ad Alexandrum Magnum : « Rex, inquit, eris, si te rexeris; rex eris, si te ratio rexerit. » Et Bias captivitate fugiens, cum moneretur ut more catetorum opes suas secum efficeret, respondit : « Omnia mea mecum porto. » Ita quoque explicat auctor Catene Grecorum : Opes, ait, vel gloria sapientum est prudentia. De hac corona sapientie et virtutum plura dixi cap. iv, vers. 9, et Eccl. i, vers. 41 et 12.

**Tertio**, Septuaginta in suo codice pro **תְּרוֹתָם** oram, id est divitiae eorum, expuncta littera ו legentes **וְעַדְעָם**, id est astutus, vertunt, **corona sapientum ad datus**; **conversatio autem imprudentum mala**. Sie et Syrus non more assertantur. Sensus est, q. d. Vir ums astuta, id est solertia et sapientia, eminen, instar corone decorat et ornat ceteros sapientes, totumque eorum collegium et octum ; ut vero unius imprudentis et stultus sua stultitia dedecrat totum octum tam sapientum quam insipientium, quia eis sunt stultitia et vitiorum virus, vel certe dedecus et infamia aspirat et afflat. Sic corona Ecclesiæ Alexandriae fuit S. Athanasius, Africanus S. Augustinus, Graecianus S. Basilius, Romane S. Gregorius, qui, ut ait S. Ildefonsus, lib. De Viris illustribus : Vicit sanctitate Antonius, eloquentia Cyprianum, sapientia S. Bernardus, Camaldulensem B. Petrus Damiani, Dominicanorum S. Thomas Aquinas, Franciscanorum S. Bonaventura, etc.

Mystice, testis verax est Christus, ait Hugo, et quis predicator doctorque doctrinæ vera et salutifera; hic enim liberat animas a peccato, diabolico, morte et gehenna. Testis falsus est hereticus, impostor et hypocrita, qui adulando, et voluptatum illecebras carnisque libertatem propounding, animas in heresim, luxuriam et fastum impellit, itaque perdit, et in gehennam precipitat.

**26. IN TIMORE DOMINI FIDUCIA FORTITUDINIS, ET FILIIUS EJUS ERIT SPES.** — **Timor Domini** hic maxime filialis intelligitur, qui non est aliud quam reverentia, cultus et amor Dei. « Fiducia fortitudinis est fiducia fortis et robusta. Unde Syrus, timor Domini est spes valida et fortis ; aut per hypallagen, fortitudo fiducialis, quæ scilicet fiducia, liberet et intrepida omnia agit et sustinet, imo ardua quoque agreditur et superat. Ignotus signa-

tis dolii, id est dolosus ; Septuaginta, liberabit animam testis fideli (S. Cypriamus, lib. III Testim. legit., martyr fideli) ; accedit autem mendacia (Romana et Complutenses, mendacem, utrumque significat Grecum φαῦλον) dolosus, Chaldeus, qui loquitor mendacia, dolosus est. « Mendacia accipe plena et perfecta, puta non otiosa et jocosa dumtaxat, sed damnoosa et perniciose : haec enim in Scripturis anomastomae vocantur mendacia, que mendax quasi ignes pestiferos ore efflat et ejaculator in insontes, sieque constat antithesis, q. d. Qui vel publice, vel privatim, ait Jansenius, de factis dictisque affectibus testatur, et rem ut se habet indicat, frequenter liberat animas, hoc est, homines qui injuste opprimitur. Liberat autem ab imminentia morte, ab intentata calunnia et injuria, ab infamia et quavis iniusta oppressione, a quibus dum unum aliquem liberat, non unum tantum animam liberat, sed multorum, ut totius familiæ ejus, et amicorum, qui cum illo ignorinaria asperguntur, ut bene dicunt : sit ignorinaria animas testis fiducia. » Contra, qui sum perhibet de re testimonium, animas opprimit, quas vel hereditate et facultatibus, vel vita, vel honesta denique fama privata.

**Secondo**, profundus noster Salazar censet hic dari indicium, quo verax testis diagnoscatur a falso. Verax quippe, inquit, sonitus liberandi maxime studet, excusans, et quoad fieri potest, elevans delicta ; ex adverso autem Litteris demandare et opprimere mendacis suis admittitur, parva delicta exaggerans, et culpas leviores amplificans. Quocunq; inter alia Bartoli Jurisconsulti documenta, quibus judices ad testes diagnoscendos informari, illud falso nobis indicium esse doceat : « Si delicta exaggerat, rei que condamnationes plurimum se optaret, verbius innat. Nam veritas, inquit, benevolia est ; mendacium vero crudeliter et severum. »

Denique hic versus coincidit cum vers. 3, cum vers. 17 cap. xii; quare hic plura non addamus.

Mystice, testis verax est Christus, ait Hugo, et quis predicator doctorque doctrinæ vera et salutifera; hic enim liberat animas a peccato, diabolico, morte et gehenna. Testis falsus est hereticus, impostor et hypocrita, qui adulando, et voluptatum illecebras carnisque libertatem propounding, animas in heresim, luxuriam et fastum impellit, itaque perdit, et in gehennam precipitat.

**26. LIBERAT ANIMAS TESTIS FIDUCIAS : ET PROPERT MENDACIA VERSIVELLIS.** — Hebraice, eruit animas testis veritas, et efflat mendacia dolus, id est dolosus ; vel repelendo τὸ τεστίς, et efflat mendacia-  
stis

scat timorem Domini parere tam fortitudinem quam fiduciam ; dicit tamen conjunctum « fiducia fortitudinis », ut innuat fiduciam esse causam fortitudinis. Ideo enim timentes Deum, sunt fortis et robusti, quia omnem suam fiduciam collocant in Deo omnipotente; quare cum se Deo sciant esse curæ et cordi, nihil trepidant, sed omnes tentationes, persecutions, tribulations, hostes generose supererunt : timor enim Dei superat timores rerum omnium, que Deo inferiores sunt, sicut lux solis superat et offuscatur lucem quamlibet. Dicunt ergo eum S. Paulus : « Si Deus protinus, quis contra nos? » Et cum Davide, Psal. xxxi, 1 : « Dominus illuminatio mea, et salus mea, quem timebo cor meum. Si consistant adversum me casta, non timebit cor meum. Si exsurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo, » q. d. Qui me vincere volet, Deum prius vincat oportet; Deus enim est meus protector et hyperaspistes. Ita S. Gregorius, lib. V Moral. xii : « In via Dei, ait, a timore incipitur, et ad fortitudinem veniat. Nam siue in via sacraudia audacia fortitudinem, ita in via Dei audacia debilitatem parit. Et sic in via sacraudia timor debilitatem, ita et in via Dei timor fortitudinem gignit, Salomonem attestante : In timore Domini fidelia fortitudinis dicitur, quia nimur mens nostra tanto valentius terroris rerum temporalium despici, quanto se auctori earundem vereis per formidinem subdit, quia in timore Domini constituta non inventat extra, quod metuat, quia dum recte menti conditri omnia sunt conjugatur, potestate quadam supra omnia subtili et in minimo offendit.

Rursum τὸ εἶδος referas ad timorem Domini non in abstracto, sed in concreto; εἶδος ergo, hoc est timen Dominum : concretum enim timens latet, et includitur in abstracto timor. Et hoc phrasis as ratio ad concretum in abstracto conclusum frequens est Hebreus. Planus ergo sensus est, q. d. Timor Domini parit fiduciam fortitudinis, non solum ipsi timenti, sed et filii ejus; hoc enim Deus fortificat, roboret, omnique sua benedictione cumulat ob timorem et meritam patris. Huius filii ergo spes ingentes alunt, indeque animos excelsos gerunt; sicut filii regum et principum, quia spes sublimis alunt, hinc sublimis pariter furent spiritus.

Denique quanta sit hæc spes, quantaque ejus fortitudine, nervose describit S. Leo, serm. 2 De Ascens. : « Hanc fidem (et spem : « fides enim est substantia rerum sperandarum, » Hebrew. xi, 1) ascensione Domini auctam et Spiritus Sancti uniuere roborat, non vincula, non carcere, non exilia, non famæ, non ignis, non lanitatis ferarum, nec exquisita persecutum crudelitatis supplicia terrerunt. Pro hac fide per universum mundum non solum viri, sed etiam feminæ; nee tantum impubes pueri, sed etiam teneræ virgines usque ad effusionem sui sanguinis deceruntur. Hic fides demona ejicit, exigitudines depulit. »

(1) Ita Maurer.

« Nolite, ait, confidere in principib; in filiis hominum, in quibus non est salus, » Psal. cxlii, 2.

Et **FILII EJUS ERIT SPES**. — Pro spes hebraice est מִנְחָה machse, id est, ut Chaldeus, protectio, uita, per fugium, indeque spes : nam, ut ait R. Levi, spes instar clipei tuerit et protegit sperantem; Septuaginta, firmamentum; R. Salomon, confugium : confident enim, inquit, et sub umbra meritorum parentis filii tui latebunt.

Baynus pronomen *eius* referat ad Dominum qui processit, q. d. Filii Domini Dei erit spes; ut sensu sit: in timore Domini est fiducia fortitudinis, quia timor Domini facit timentes filios Dei : filii autem Dei somma est spes; quid enim non spernet filii Dei a Deo patre suo (?)?

Melius Beda, Auctor Catene Grecæ, et alii pronomen *eius* referunt ad timorem Domini, q. d. Filii timoris Domini, id est is qui summe timens Deum, adeo ut ex timore Domini veluti et matris sati, concepti et geniti videantur, erit spes, tutela et protecione. Sic enim valde sapientes vocantur filii sapientie, valde obedientes vocantur filii obedientie, valde diligentes vocantur filii dilectionis, ut ex dilectione veluti et matris utero progeniati videantur. Sic Romanî dicebant Catonem adeo esse continentem, ut ex continentia utero genitus appareret. Simili ergo modo filii timoris bei vocantur, qui valde Deum timent et reverentur, ideoque solliciti ambulant in conspectu Iesu, satagendo ut per omnia ipsi placeant, nec eu in minimo offendant.

Rursum τὸ εἶδος referas ad timorem Domini non in abstracto, sed in concreto; εἶδος ergo, hoc est timen Dominum : concretum enim timens latet, et includitur in abstracto timor. Et hoc phrasis as ratio ad concretum in abstracto conclusum frequens est Hebreus. Planus ergo sensus est, q. d. Timor Domini parit fiduciam fortitudinis, non solum ipsi timenti, sed et filii ejus; hoc enim Deus fortificat, roboret, omnique sua benedictione cumulat ob timorem et meritam patris. Huius filii ergo spes ingentes alunt, indeque animos excelsos gerunt; sicut filii regum et principum, quia spes sublimis alunt, hinc sublimis pariter furent spiritus.

Denique quanta sit hæc spes, quantaque ejus fortitudine, nervose describit S. Leo, serm. 2 De Ascens. : « Hanc fidem (et spem : « fides enim est substantia rerum sperandarum, » Hebrew. xi, 1) ascensione Domini auctam et Spiritus Sancti uniuere roborat, non vincula, non carcere, non exilia, non famæ, non ignis, non lanitatis ferarum, nec exquisita persecutum crudelitatis supplicia terrerunt. Pro hac fide per universum mundum non solum viri, sed etiam feminæ; nee tantum impubes pueri, sed etiam teneræ virgines usque ad effusionem sui sanguinis deceruntur. Hic fides demona ejicit, exigitudines depulit. »